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ANOTACE

Sedláčková, Simona. Problematika leváctví v oboru Kadeřník. Hradec Králové

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku leváctví, jeho vývoje a dopadů na praktický

život. Teoretická část se zabývá základním popisem laterality, jejím vývojem a

ovlivňujícími faktory. Praktická část se věnuje konkrétním problémům a dopadům

levorukosti studentů v oboru kadeřník. Popisuje následky nevhodného výchovného

působení sociálního prostředí a školy z pohledu studenta dané profese. Empirická část je

zpracována prostřednictvím kvalitativní metodologie, tj. zúčastněného pozorování a

polostrukturovaných rozhovorů.

Cílem bakalářské práce je podpora studentů konkrétní profese prostřednictvím vhodného

působení a vytváření adekvátních podmínek pro leváky.
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ANOTATION

Sedláčková, Simona. The issue of left-handedness in the hairdresser. Hradec Králové:

Faculty of education, University of Hradec Králové, 2015. Bachelor thesis

This thesis is focused on the issues of left-handedness, its development and impact on the

practical life. The theoretical part deals with the basic description of the laterality, its

development and influencing factors. The practical part is devoted to the specific problems

and the effects of levorukosti students in the field. Describes the consequences of

inappropriate educational exposure to the social environment and the school from the

perspective of the student of the profession. The empirical part is handled through a

qualitative methodology, i.e.. participating observation and semi-structured interviews.

The aim of the thesis is to support the students specific profession through the appropriate

operation and creating adequate conditions for the left-handed.
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ÚVOD

Důvodem výběru tématu bakalářské práce je objasnit a ukázat, že být levákem nemusí

znamenat nějaké zásadní omezení a že jisté odchylky a odlišnosti jsou zcela běžné a možná

i žádoucí. Významnou roli pro leváka však hrají dané podmínky, přístup a tolerance okolí.

Můj podnět k napsání práce zabývající se leváctvím vyvstal ve chvíli, kdy jsem si

zpětně uvědomila, jak komplikované pro mě jako přeučovaného leváka byly okamžiky,

kdy jsem se musela například naučit psát správně podle školních předloh. Další problémy

přicházely v průběhu praktického vyučování studijního oboru kadeřník i v běžném životě.

Jako přeučený levák zvyklý se přizpůsobit jsem si nikdy dříve neuvědomila, jak jsou leváci

odlišní a na kolik překážek v životě narážejí.

Otázky oboru laterality patří interdisciplinárním tématům a dnes je jí věnováno

mnohem více odborné pozornosti než v minulosti. Současně je však zřejmé, že v názorech

na příčiny laterality neexistuje vždy jasná shoda a dosud ani plně nerozumíme její roli a

významu ve vývoji a fungování živého organismu. Z těchto důvodů cítím potřebu podílet

se na základě osobních praktických zkušeností na řešení zmíněného tématu, s ohledem na

problematiku v oblasti odborné praxe.

Bakalářská práce je primárně zaměřena na téma leváctví a levorukosti jako celku.

Věnuje se jednotlivým oblastem z pohledu vlivu laterality na vývoj jedince, historickým

projevům laterality ve společnosti a možným dopadům do praktických činností.

Významným úsekem je diagnostika laterality a popis příčin a následků přeučování.

Základním cílem bakalářské práce je popsat problematiku leváctví, včetně vývojových fází

a objasnit možné dopady na konkrétní pracovní obor.

Teoretická část práce popisuje lateralitu a levorukost obecně, její vývoj a

ovlivňující faktory, včetně postavení leváků ve společnosti a měnící se pohled na lateralitu

v průběhu historie. Zabývá se odlišnostmi leváků a praváků a upozorňuje na možná úskalí,

na která leváci mohou narazit. Obsahem jsou také informace o příčinách, které se mohou

vyskytovat v důsledku přecvičování leváka. Neméně důležitou oblastí teorie je pohled na

druhy laterality v jejích projevech a to v závislosti na způsobu vedení levorukého dítěte.

Cílem této části práce je shrnout dostupné údaje a informace v oblasti laterality, jejích typů

a stupňů, s využitím publikovaných výzkumů a odborné literatury.
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Výzkumná část je soustředěna na konkrétní problémy a dopady levorukosti studentů

v oboru kadeřník. Cílem empirické části práce je zaznamenat následky nevhodného

výchovného působení sociálního prostředí a školy z pohledu leváka - studenta dané

profese, vyhodnotit jejich předpokládané příčiny a navrhnout možná opatření k jejich

eliminaci. Dílčím cílem je zjistit stav v oblasti využívání nástrojů a pracovních pomůcek

určených pro leváky, popsat dostupnost těchto nástrojů v daném oboru a obtížnost zajištění

podmínek pro jejich účelné používání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA LATERALITY

Oblast laterality a její působení má nezanedbatelný dopad do fungování živého

organismu. Lateralita představuje vývojovou nesouměrnost organismu podle střední roviny

těla ve smyslu nadřazenosti jedné strany proti druhé. Nesouměrnost je dána odlišnou

aktivitou, výkonností nebo specializací jednoho z párových orgánů v porovnání s druhým.

M. Sovák používá termín dominantní pro označení činnosti oné polokoule lidského mozku,

kterou je řízena obratnější ruka a ve které se nachází centra pro tvorbu řeči. (Drnková,

Syllabová, 1983, s. 8).

1.1 Pojem lateralita

Uvedený pojem je odvozen z latinského latus, laterit, což znamená strana nebo bok.

Lateralitou tedy rozumíme vztah pravé a levé strany k organismu nebo odlišnost pravého a

levého z párových orgánů. Odlišnost spočívá v určitém druhu funkční nesouměrnosti. Pro

optimální funkci "dominantní" končetiny je nutné zajištění spoluúčasti "nedominantní"

párové končetiny. (Vařeka, Šiška, 2005, s. 236).

Lateralita je převaha jednoho z párových orgánů (smyslových a hybných). Převaha

neboli přednostní užívání znamená, že člověk svým vedoucím párovým orgánem vykoná

určité úkony lépe a raději, snáze a rychleji než odpovídajícím orgánem druhé strany.

Vedoucí orgán je ten z párových orgánů, kterým člověk vykonává přednostně některé,

zvláště obtížné, případně komplikované činnosti. Pokud se na úkonu účastní oba párové

orgány, potom orgán vedoucí koná hlavní práci a orgán pomocný při tom pomáhá (Sovák,

1966, s. 9).

K velmi složitým a málo objasněným otázkám laterality patří vztah genotypu a

fenotypu praváctví k leváctví. Lidské chování má totiž vždy genetickou základnu, ale

genetický podklad může jen velmi zřídka existovat nezávisle na okolních podmínkách.

Vlivy okolí nebo vnějšího prostředí, především výchova a učení, mohou genotypu

laterality vyhovovat, čili jej podporovat, nebo jej mohou potlačovat. Ve vzájemném

působení dědičných činitelů a prostředí na jedince se realizuje fenotyp laterality. Genotyp

se v životě jedince nemůže změnit. I při důkladném vyšetření laterality jedince můžeme

zjistit přímo pouze fenotyp. Na genotyp usuzujeme vždy nepřímo. Geneticky přirozený
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levák znamená, že leváctví je v rodině dědičné. Patologický levák znamená, že příčinou

obrácené laterality je dysfunkce části mozku (Drnková, Syllabová, 1983, s. 34).

1.2 Pohled na lateralitu a její vývoj z historického hlediska

Lze předpokládat, že v počátcích lidstva bylo na Zemi pravorukých a levorukých

jedinců přibližně stejně. Podobně je tomu i u primátů, například u šimpanzů ve volné

přírodě jsou projevy pravorukosti a levorukosti téměř v rovnováze (Synek 1991, 32).

Už v době bronzové se ale v lidské populaci rodila převaha praváků. Doposud však

není zcela zřejmé, proč k této změně došlo. Existují jen hypotézy. Pravou stranu lidského

těla může zvýhodňovat skutečnost, že většina žen častěji chová dítě na levé paži, kdy

matky tak činí bez ohledu na to, zda jsou samy pravoruké nebo nejsou. Při otočení hlavy

doprava je nemluvně odměněno - mateřské mléko, teplo, utěšování, kontakt a ochrana.

Otočení hlavou doprava je pro ně tudíž lákavější než otočení hlavou doleva. Tato asymetrie

může zřejmě přispívat k dlouhodobému preferování dominance určité ruky (Kudláčková

2014).

Dalším historickým důvodem posunu lidstva k pravorukosti může být uctívání boha

Slunce - lidé obrácení čelem k východu po dlouhá tisíciletí každý den ráno zdravili


[…]


jak držet nůžky, hřeben, jak chytit vlasy, abych je mohla ustřihnout. Zatím mě mistrová

moc k ničemu nepouští. Myslíš, že se mistrové můžeš jevit, jako nešikovnější než

ostatní? Asi jo, ale myslím, že nejsem, je to spíš tím, že jsem levák a potřebuju se to tak

učit. Takže dá se říct, že pravákům to na praxi jde lépe? Některým jo, ale některým

holkám to taky nejde. Ale to je spíš tím, že je to nebaví. Některé ani na praxi nechodí,

protože se jim nechce. Míváš problém s umístěním věcí a náčiní potřebných k práci při

praxi? Ne - vlastně kdysi asi jo. Nejdřív jsem měla pocit, že si mám zákaznici otočit, ale to

nešlo. Nebylo to ale zas tak důležitý. Těď si dám nářadí a materiál na mobilní stolek na

potřebnou stranu a je to.

Řešili učitelé na odborném výcviku to, že jsi levák nebo tě učili stejně jako praváky?

1. Dva roky mi nikdo nic jinýho než pravákům neukázal. A já se to tak nějak naučila. Teď

ve třeťáku přišla jiná mistrová a začala mě učit správně, jako leváka. Ale už to pro mě je

velkej problém, najednou se mi zdá, že neumím vůbec nic. Nastal pro mě zmatek, nevím

jak se mám jako levák správně postavit k zákaznici, abych nestála křivě a byla schopná

vlasy vůbec ustřihnout. Najednou nevím, jestli je mám stříhat z vrchu nebo zespodu.

Všechno je najednou jinak, nedokážu zákaznici správně ostříhat. Vadí mi, že mě to někdo

přeučuje až teď. Když mě to nikdo od prváku neukázal, ani nevysvětlil správně, tak už se

to jinak učit nechci. Někdy jsem z toho unavená, dřív mi totiž všechny práce šly docela

dobře.

2. O mně nikdo neví, že jsem přeučený levák, takže to nikdo neřeší a učím se to stejně jako

ostatní. Jen já sama pozoruju, že když stříhám, tak pravou půlku vlasů zákaznice stříhám

bez problémů. S levou si nevím moc rady. Nevím, jestli mám u zákaznice stát zepředu

nebo zezadu. Směrem od obličeje zákaznice mi to jde líp, ale mám pocit, že jí ohrožuju

nůžkama i hřebenem před obličejem.

3. Ne, než jsme nastoupily na odb. výcvik, tak nám ve škole řekli, že si můžeme koupit

nářadí i pro leváky. Vybavení mám koupené a používám ho, ale nic jiného než praváky mě

mistrová neučila a jiné způsoby práce mi neukázala. Takže vlastně nevím, jestli všechny

úkony dělám dobře, nebo ne.

Máš pro svůj obor všechny pomůcky určené pro leváky?

1. Mám pomůcky, které jsou asi běžně dostupné. Nůžky, nůžky efilační a břitvu.

2. Nepoužívám nic pro leváky.

3. Jo, ty základní asi všechny mám. Sady pro leváky i praváky stály stejně, takže mi ji táta

koupil.

Chybí ti nějaké nářadí, které není pro leváky dostupné?

1. Nářadí mi nechybí asi žádné, co mám, mi vyhovuje. Spíš bych potřebovala, aby mě to

někdo od začátku učil pořádně, jako leváka. Teď bych se to nemusela přeučovat, když mě

to stejně nejde. Teď si před zákaznicemi připadám jak prvačka.

2. Ne

3. Potřebovala bych spíš nějakou příručku, nebo video, kde by mi někdo ukázal, správné

postupy. Vyhledáváš si sama na internetu videa, která slouží jako návod, na různé

kadeřnické úkony? Už sem hledala, ale třeba na stříhání skoro žádný videa nejsou. Nejvíc

návodů je na společenské účesy. Ale jinak návody pro leváky nejsou, aspoň sem teda nic

nenašla.

Musí se ti věnovat učitel odb. výc. víc než pravákovi?

1. Měli se nám věnovat hlavně jinak a ne nás to učit všechny stejně. Teď to mistrová

zkouší jinak, je to někdy hustý a únavný. Stejně jí ale děkuju, třeba to v budoucnu

k něčemu bude.

2. Nevím proč – jsem přece jako pravák.

3. Ne, bere mě stejně jako všechny. Ani to asi není nutný, spíš by se mohlo ukázat všem,

jak by to mohli dělat leváci. Nebo aspoň informovat, kde to můžeme zjistit.

Obsahuje i teorie ve škole učivo pro leváky?

1. Myslím, že ne. Kdyby se mi někdo trochu věnoval od prváku, kde mám stát a tak, když

sem levák, určitě bych na tom teď byla líp. Ani jsem nikde neslyšela a o nějaké knížce,

nebo učebnici pro leváky, jako kadeřníky.

2. To sem nikdy neslyšela, asi určitě ne. Teď už by mi to asi ani k ničemu nebylo.

3. Nevim, ale mohla by, třeba by to pak bylo i na praxi.

Vnímáš už v současné době nějaké zdravotní problémy? (záda, ruce, nohy……)

1. Nepociťovala jsem žádný problémy. Až od tý doby co mě to ta nová mistrová začala

učit „správně“. Začaly mě bolet záda, protože se u stříhání hrbím. Mistrová mě, když jsem

to nevěděla, při stříhání vyfotila, abych se mohla podívat, jak u toho stojím. Stojím

opravdu hrozně, to měla pravdu.

2. Nijak hodně ne, ale když mám na praxi víc než jednu zákaznici, tak mě bolí všechno, ale

to je asi normální. Spíš mě v práci často bolí hlava, ale to nevím jistě, od čeho to je. I když

je fakt, že ve škole mě nebolí.

3. Na praxi mě děsně bolej ruce. Mívám pocit, že bych si je potřebovala úplně vyvrátit, aby

mi šlo dobře stříhat.