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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Vztah práce ke studovanému
oboru

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

9. Formální a stylistická úroveň
textu

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaká doporučení autorka navrhuje pro práci s leváky v daném oboru.
2. Jak hodlá autorka využít informace získané při zpracovávání práce.
3. Které výsledky výzkumného šetření autorku nejvíce překvapily.
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